4. PASQUA DI CRISTO CHE DIVENTA NOSTRA

"Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum, Hoc autem dicebat significans qua morte esset moriturus" – *"Io quando sarò stato innalzato da terra trarrò tutto a me. E diceva questo per significare di quale morte doveva morire"* (Giov. 12,32-33). *"Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet"* – *"Se il grano di frumento caduto in terra non muore rimane solo"* (12,24). In generale il concetto stesso di *"clarificatio"* che tanto spesso ricorre, include non solo la glorificazione, ma anche la passione. *"Clarifica filium tuum ut filius tuus clarificet te"* – *"Glorifica tuo figlio affinché tuo figlio glorifichi te"* (17,1), dice Gesù mentre sta per recarsi all'Orto degli Ulivi. Simile constatazione si può fare in S.

Giovanni per parecchie altre espressioni, in genere per tutte quelle che si riferiscono alla realtà pasquale.

Fu già accennato come il Nuovo Testamento includa nella realtà unitaria e dinamica della vicenda pasquale non soltanto la morte e la resurrezione di Gesù Cristo, ma la comunicazione della sua salvezza agli uomini. *“Ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum”*. *“Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit multum fructum affert”* – *“se invece muore produce molto frutto”*.

Dunque la vicenda pasquale, questo destino unico fatto di due aspetti, questo passaggio esistente in due tempi d'un unico ritmo, Cristo lo ha operato non per sé solo ma anche per noi. Cristo è diventato la nostra Pasqua, il nostro passaggio dalla schiavitù dell'Egitto alla libertà della Terra Promessa, dal peccato alla santità. Giovanni applica anche a noi i medesimi termini usati per Cristo, i termini propriamente pasquali: *“Nos scimus quoniam traslati sumus de morte ad vitam quoniam diligimus fratres”* – *“Noi sappiamo che siamo passati dalla morte alla vita, perché amiamo i fratelli”* (1 Giov. 3,14). E similmente, a più riprese, nelle lettere di Giovanni fino all'Apocalisse.

Così ragiona anche Paolo continuamente. Vedasi per es. Col. 1,13. Sarebbe inintelligibile altrimenti quello che scrive nel capitolo 15° della 1° Lettera ai Corinti dove parla della risurrezione dei morti. Se i morti non risorgessero, come si può dire che Cristo è risorto da morte? La medesima sorte, se l'ha attraversata Cristo, la attraversiamo anche noi. Il nostro modo di pensare razionalista vorrebbe facilmente rispondere: *“ma, Paolo, tu ti sbagli; che Cristo risorgesse da morte era una cosa naturale, perché era l'Uomo-Dio, ma ciò non vuol dire che risorgano da morte anche gli altri uomini”*. Paolo non ha orecchi per questa obiezione. Sembra volerci dire: *“Voi non avete capito niente del cristianesimo. Il cristianesimo sta appunto nel fatto che se Cristo è risorto, siamo risorti anche noi. Noi partecipiamo con Cristo alla passione e partecipiamo con Cristo alla risurrezione. È una favola vana la morte e la risurrezione di Cristo se ciò non è vero. Sarebbe vana la testimonianza degli Apostoli, vana la nostra predicazione, vana la nostra fede, se ciò non fosse vero. C'è congiunzione di sorti tra Cristo e l'umanità nella Pasqua, nel passaggio dalla morte alla risurrezione; anzi la ragion d'essere del passaggio di Cristo, il fine a*